
    Universidade Federal da Bahia 
Faculdade de Educação 

Programa de Pós-Graduação Currículo, Linguagens e  
Inovações Pedagógicas  

       Mestrado Profissional Em Educação 
 

 
RETIFICAÇÃO Nº 02, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 DO EDITAL Nº. 02/2025 

 
A coordenação do Programa de Pós Graduação em Currículo Linguagens e Inovações 
Pedagógicas – Mestrado Profissional em Educação, retifica o Edital Nº 02/2025 de 14/07/2025 
do Processo Seletivo Para o Programa de Pós Graduação em Currículo, Linguagens e 
Inovações Pedagógicas, curso de Mestrado Profissional em Educação para ingresso em 2026.1. 
 

Considerando que o edital definirá o procedimento de heteroidentificação será promovido sob a 
forma presencial ou, excepcionalmente e por decisão motivada, telepresencial, mediante 
utilização de recursos de tecnologia de comunicação conforme a instrução normativa do MGI no. 
23/2023; 

Considerando a obrigatoriedade da banca de heteroidentificação, conforme dispõe a Instrução 
Normativa MGI nº 23/2023; 

Considerando o procedimento de reserva de vagas da UFBA, estabelecido pela Resolução da 
UFBA nº 11/2023; 

Considerando a etapa prevista no Edital de Seleção do MPED nº 02/2025; 

Considerando o princípio da economicidade, aplicável tanto à administração pública, conforme 
art. 70 da Constituição Federal, quanto aos(às) candidatos(as), em especial àqueles(as) 
residentes em outros estados da federação; 

Considerando o prazo de até 48h para alteração de cronograma, conforme disposto no Edital de 
Convocação da Comissão de Heteroidentificação publicado em 29/08/2025 no site do Programa; 

Resolve: 

Fazer a seguinte alteração no cronograma da Banca de Heteroidentificação: 

- No item 10. SOBRE O CRONOGRAMA 
 
Onde se lê: 
 

Etapa Período Acesso à informação 

Publicação do edital 16/07/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Inscrições 16/07/25 a 

10/08/2025 
SIGAA 

https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/home.jsf#  ou 

www.sigaa.ufba.br  

Homologação das inscrições 11/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período para recursos 12 e 13/08/25  
Através do e-mail mped@ufba.br 

http://www.ppgclip.faced.ufba.br
https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/home.jsf
http://www.sigaa.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
mailto:mped@ufba.br


Resultado dos recursos 15/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Resultado da Etapa 1 21/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período para recursos 22 e 23/08/26  
Através do e-mail mped@ufba.br 

Resultado dos recursos 26/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período referência para a Etapa 2 27 e 28/08 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Resultado da Etapa 2 02/09/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período para Recurso da Etapa 2 03 e 04/09 Através do e-mail mped@ufba.br 
 

Resultado preliminar com recursos 05/09/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Convocação para Banca de heteroidentificação 

(somente aprovados para reserva de vagas) 18/09/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Banca de heteroidentificação (somente aprovados 

para reserva de vagas) 25/09/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período para recursos do resultado da banca de 

heteroidentificação 29 e 30/09/25  
Através do e-mail heteroidentificacao@ufba.br  

Resultado final 06/10/2025 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Entrega de documentos a definir  
A definir 

Matrícula a definir  
A definir 

 
 
Leia-se:  
 

Etapa Período Acesso à informação 

Publicação do edital 16/07/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Inscrições 16/07/25 a 

10/08/2025 
SIGAA 

https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/home.jsf#  ou 

www.sigaa.ufba.br  

Homologação das inscrições 11/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período para recursos 12 e 13/08/25  
Através do e-mail mped@ufba.br 

http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
mailto:heteroidentificacao@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/home.jsf
http://www.sigaa.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
mailto:mped@ufba.br


Resultado dos recursos 15/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Resultado da Etapa 1 21/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período para recursos 22 e 23/08/26  
Através do e-mail mped@ufba.br 

Resultado dos recursos 26/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período referência para a Etapa 2 27 e 28/08 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Convocação para Banca de heteroidentificação 

(somente aprovados para reserva de vagas) 29/08/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Resultado da Etapa 2 02/09/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período para Recurso da Etapa 2 03 e 04/09 Através do e-mail mped@ufba.br 
 

Resultado preliminar com recursos 05/09/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Banca de heteroidentificação (somente aprovados 

para reserva de vagas) 08/09/25 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Período para recursos do resultado da banca de 

heteroidentificação 10 e 11/09/25  
Através do e-mail heteroidentificacao@ufba.br  

Resultado final 06/10/2025 Site do PPGCLIP-MPED 
www.ppgclip.faced.ufba.br 

Entrega de documentos a definir  
A definir 

Matrícula a definir  
A definir 

 
 

Mantêm-se inalteradas as demais disposições constantes no edital e no cronograma 
publicado. 

 
Salvador, 01 de setembro de 2025 

Comissão de Seleção 

http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br
mailto:heteroidentificacao@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br

